潭科协发〔2019〕11号

关于开展 2017—2019 年度湘潭市

自然科学优秀学术论文评选工作的通知

各县市区科协、园区科协，各市级学会(协会、研究会)，各企

业、院校科协：

为进一步繁荣学术交流，推动人才成长，促进科技创新，

服务湘潭经济社会发展，根据《湘潭市自然科学优秀学术论文

评选和奖励办法》（潭办发〔2013〕15 号），中共湘潭市委组

织部、湘潭市人力资源和社会保障局、湘潭市科学技术局、湘

潭市财政局、湘潭市科学技术协会决定联合组织开展 2017—

2019 年度自然科学优秀学术论文评选工作。现将有关事项通知

如下：

湘 潭 市 科 学 技 术 协 会
中 共 湘 潭 市 委 组 织 部
湘潭市人力资源和社会保障局
湘 潭 市 科 学 技 术 局
湘 潭 市 财 政 局

文件

 - 2 -

一、评选范围及等次

凡 2017年 6月 1日至 2019年 5月 30日期间发表的自然科

学和自然科学与社会科学交叉学科的学术论文、具有独特见解

的调研报告、科技工作者建议等（第一作者须是在本市工作的

科技人员），均可参加本届优秀学术论文的评选。

优秀学术论文评选分三个等次，评选出一、二、三等优秀

学术论文和突出学术成果奖。

二、申报办法及要求

（一）申报办法

采用单位申报与个人申报相结合的办法。单位申报：由作

者本人向所属科技团体（市级学会、协会、研究会、企事业科

协、县市区科协、在潭高校科协）提出申请，填写《湘潭市自

然科学优秀学术论文申报评审表》，并由申报单位统一填报一

份《湘潭市自然科学优秀学术论文申报汇总表》，报市科协学

会部。个人申报：个人填写《湘潭市自然科学优秀学术论文申

报评审表》后，直接向市科协（学会部）申报。

（二）申报时间

本届优秀学术论文的申报截止时间为 2019 年 7 月 15 日，

过期不予受理。

（三）申报要求

申报材料要求一式二份，包括《优秀学术论文申报评审表》

和论文原文（刊物发表的或专著收录的，应附刊物中著作原件

 - 3 -

或复印件；被县级以上政府部门采纳的独具见解的调研报告、

综合性论证和可行性分析报告、科技工作者建议，应附有关部

门提供的证明；在应用上对我市经济建设具有重要作用，技术

经济指标达到国内外先进水平，在我市支柱产业、重点企业或

其他领域得以应用，实践证明有重大的经济效益、社会效益和

生态效益的论文，应附有关部门提供的鉴定及取得经济、社会、

生态效益的证明）。申报参加一等评选的论文，必须要有两名

不同单位同行高级技术职称专家的推荐和评价意见。

各所属团体应严格按《湘潭市自然科学优秀学术论文评选

和奖励办法》和通知要求，认真组织申报。

《湘潭市自然科学优秀学术论文评选和奖励办法》及要求

上报的表格材料，均可在湘潭市科协网站(www.xtkx.org.cn)

公告通知栏目中下载，汇总表的电子版请发至市科协学会部邮

箱。

三、组织领导

成立 2017—2019年度湘潭市自然科学优秀学术论文评审工

作协调小组，负责组织领导和实施评审工作。

组  长：涂敬阳  市科协党组书记、主席

副组长：易湘宁  市人力资源和社会保障局副局长

赵红波  市科技局副局长

钟素红  市财政局副局长

蒋长湘  市科协副主席

http://www.xtkx.org.cn/

 - 4 -

成  员：马立雄  市委组织部人才科科长

        乐文革  市人力资源和社会保障局专技科科长

赵  林  市科技局政策法规科科长

雷  晖  市财政局教科文科科长

刘  冉  市科协学会部部长

四、评审程序

（一）由市科协根据《湘潭市自然科学优秀学术论文评选

和奖励办法》的有关规定，对送审的论文及有关材料进行资格

审查，并对论文按学科进行分类；

（二）成立专家评审委员会并报协调小组批准；

（三）由专家评审委员会的相关专家对合格的论文进行初

评；

（四）专家评审委员会对初评后的论文进行复审，由评委

以投票方式确定论文等级。从一等奖中择优推选三至五篇评定

为突出学术成果奖；

（五）协调小组对复审结果进行审定；

（六）对审定的结果进行公示；

（七）自然科学优秀学术论文评选结果在公示无异议后，

进行正式公布。

邮    箱：xtkxxhb@163.com

联系电话：58583136             传真：58583133

联 系 人：刘  冉   周  顺

mailto:xtkxxhb@163.com

 - 5 -

附件：1.湘潭市自然科学优秀学术论文申报评审表

2.同行专家推荐、评价“优秀学术论文”意见表

3.湘潭市自然科学优秀学术论文申报汇总表

湘潭市科学技术协会            中共湘潭市委组织部

湘潭市人力资源和社会保障局         湘潭市科学技术局

湘潭市财政局

                                2019 年 5 月 7日

湘潭市科协办公室                 2019年 5 月 7 日印发

http://xtkx.org.cn/ggtz/UserFiles/20130620/1722453189.doc
http://xtkx.org.cn/ggtz/UserFiles/20130620/172328781.doc

 - 6 -

附件 1：

湘潭市自然科学优秀学术论文申报评审表

（论文主要作者按贡献大小顺序排列）：               年    月    日

姓名 年龄 技术职称 工作单位 所在学会

论  文

题  目

申  报

等  级

论文发表刊物名称                                 年第    期第    页

刊物主办单位                                   （附刊物原件或影印件）

论文发表会议名称                                     宣读或录取

（ ）      （ ）

会议主办单位                                    （附宣读或录取证明）

成果在何时何地

通过何种技术鉴定：                               （附鉴定书影印件）

 - 7 -

对论文的自我评价意见（学术水平、作用、意义等）：

主要作者所在工作单位技术部门对论文的评价意见(水平、作用、意义)：

                                                （公 章）

年    月    日

作者所在学会对论文的评价意见及同意申报等级：

（公 章）

 年    月    日

市评审委员会审查意见：

                                                  （公 章）

年    月    日

说明：刊物为外文的，需将论文标题、刊名、国别及主办单位一并译成中文。

 - 8 -

附件 2：

同行专家推荐、评价“优秀学术论文”意见表

论 文 题 目   姓       名

论文发表情况   专业技术职务

评价意见：

推荐意见：

 - 9 -

推荐人的专业技术职务及从事何种专业工作：

                                             单位盖章

                                           年     月     日

说明:申报参加一等优秀学术论文评选，必须要有两名不同单位具有高级技术职称

的同行专家的推荐和评价意见

 - 10 -

附件 3：

湘潭市自然科学优秀学术论文申报汇总表

推荐单位：（盖章）

序号 论文题目
发表

刊物

论文

作者

作者

单位

推荐

等级